
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno 2002 
 

CONSORZIO INTERPROVINCIALE ALTO CALORE - Calore Corso Europa, 41 83100 Avellino - Bando di gara per 
il monitoraggio ed informatizzazione impianto depurazione e monitoraggio idrogeologico delle acque 
superficiali nella Piana del Dragone - ottimizzazione ciclo depurativo dell’impianto esistente - Importo 
complessivo appalto 596.224,98 oltre IVA. 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: Consorzio Interprovinciale Alto Calore Corso Europa, 41 83100 Avellino - 

0825.7941 Fax 0825/31105- 08251794.221 www.altocalore.com 
2. PROCEDURA: pubblico incanto ai sensi della L. 109/1994 e s.m. 
3.1 luogo di esecuzione: Volturara Irpina (AV) Piana del Dragone 
3.2 descrizione: Monitoraggio ed informatizzazione impianto depurazione e monitoraggio 

idrogeologico delle acque superficiali nella Piana del Dragone; ottimizzazione ciclo depurativo 
dell’impianto esistente 

3.3 importo complessivo appalto (compresi oneri di sicurezza) 
596.224,98 oltre IVA; Categ. prevalente OG12 Classifica II 
3.4 oneri per sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 11.924,50 
3.5 lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
Monitoraggio acque reflue e idrogeologico OG 12 Euro 357.593,94 
Adeguamento impianto depurazione (sostituzione apparecchiature e lavorazioni varie) OS 22 Euro 

226.706,54 
3.6 modalità determinazione corrispettivo: a corpo ai sensi del combinato disposto degli artt. 19 c. 4, 

e 21 c. 1, lett. b), L. 109/94 e s. m. 
4. TERMINE ESECUZIONE: mesi 6 (sei) data consegna lavori; 
5. DOCUMENTAZIONE: Il bando, il disciplinare di gara, gli elaborati grafici, il computo metrico, il 

capitolato speciale di appalto, i piani di sicurezza, lo schema di contratto sono visibili presso l’Ufficio 
Contratti del Consorzio Alto Calore nei giorni feriali dalle ore 10,00 alle 13,00. 

E’ possibile ritirare copia degli stessi c/o la Eliografia E. DE CUNZO - Via F. Guarini 64 - Avellino (Tel. 
082536478), previo pagamento spese i riproduzione.  

Il disciplinare di gara ed il presente bando sono, altresì, disponibili sul sito Internet su citato. 
6.1 termine presentazione offerte: entro e non oltre le ore 12,00 del 8 luglio 2002. 
6.2 indirizzo: Consorzio Interprovinciale Alto Calore Ufficio Contratti Corso Europa, 4183100 Avellino; 
6.3 modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 
6.4 Apertura offerte: Seduta pubblica il giorno 9/7/02 alle ore 9,30 presso salone riunioni della sede 

del Consorzio; eventuali altre sedute in prosieguo fino all’esaurimento dei plichi pervenuti nei giorni 
successivi con inizio alla stessa ora. 

7 SOGGETTI ammessi apertura offerte: legali rappresentanti concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni 
concorrente, muniti di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

8 CAUZIONE: cauzione provvisoria 2% importo complessivo appalto di cui al punto 3.3, costituita: da 
fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto 
nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs 385/93, avente validità per almeno 180 giorni dalla data 
stabilita al punto 6.1 del bando; 

9 FINANZIAMENTO: Fondi legge 183/89 Ministero LL.PP. 
10 SOGGETTI AMMESSI: concorrenti di cui art. 10, c. 1, della L. 109 s.m, costituite da imprese singole 

o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 93, 94, 95, 96 e 97 D.P.R. 554/1999, ovvero da imprese 
che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 13, c. 5 L. 109/94 e s.m., nonché concorrenti con 
sede in altri stati membri dell’UE alle condizioni di cui all’art. 3, c. 7 D.P.R. 34/2000; 

11 CONDIZIONI minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: i 
concorrenti devono possedere all’atto dell’offerta attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità; le categorie e le classifiche devono 
essere adeguate alle categorie ed agli importi dei lavori da appaltare. I concorrenti stabiliti in altri paesi 
aderenti all’U.E. devono possedere i requisiti previsti dal DPR 34/2000 accertati, ai sensi dell’art. 3 c. 7 
del suddetto DPR in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi 

12 TERMINE di validità dell’offerta: 180 gg data esperimento della gara; 
13 CRITERIO aggiudicazione: massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo 

complessivo dei lavori a base di gara al! netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza. 
14 VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante 
15 ALTRE INFORMAZIONI: non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti che si trovino in una delle 

situazioni di cui all’art. 75 del DPR 554/99 e s.m. e di cui alla L. 68/99. 
Si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste 

dall’art. 21, c. 1-bis, L. 109/94 e s.m.; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procederà 
ad esclusione automatica ma la stazione appaltante avrà comunque la facoltà di sottoporre a verifica le 
offerte ritenute anormalmente basse; si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 30, c. 2, 

della L. 109/94 e s.m. nonché la polizza di cui al medesimo art. c. 3 e art. 103 DPR 554/99 (danni 
esecuzione somma assicurata Euro 1.000.000 e responsabilità civile verso terzi Euro 500.000) 

Si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11 -quater, della legge 109/94 e successive 
modificazioni; 

Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata; 

Nel caso dì soggetti di cui all’art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e-bis), della legge 109/94 e 
successive modificazioni i requisiti di cui al punto 11 del presente bando devono essere posseduti nella 
misura minima prevista dall’art. 95 c. 2 del DPR 554/99 qualora associazioni di tipo orizzontale; nella 
misura di cui all’art. 95 c. 3 del medesimo DPR qualora associazioni di tipo verticale. 

I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste all’apposito articolo del capitolato speciale 
d’appalto; 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di 
cui all’art. 10, comma 1-ter, della legge 109/94 e successive modificazioni. 
Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi. 
I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20 gg. dalla data di ciascun pagamento effettuato 
copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. 

Controversie: E’ esclusa la clausola arbitrale. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della L. 675/96, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 
Responsabile procedimento: Ing. Ettore Sansivero. 
 
Avellino, 31 maggio 2002 

Il Presidente 
Prof. Vincenzo De Luca 

 


